PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã  no Brasil.

MENSAGEM Nº 144

Prezado Senhor,

Pelo presente, encaminha-se Projeto de Lei que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL

NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR DE R$ 15.619,50 (QUINZE MIL,

SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) TENDO COMO

FONTE A REDUÇÃO NO PRÓPRIO ORÇAMENTO”, para apreciação desta casa.

O Presente projeto se justifica pela necessidade

de inclusão no orçamento de dotação específica que viabiliza a restituição do Recurso

Vinculado 2467 – PEATE ao Estado do RS, visando regularização de saldos de 2020 e 2021

aplicados a menor que o repasse, tendo em visto a pandemia do COVID-19, quando o transporte

escolar não foi realizado nos dias em que as aulas foram realizadas de modo remoto.

Desta forma, solicitamos que essa egrégia Câmara

Municipal aprecie e vote este projeto.

São Leopoldo, 05 de setembro de 2022.

                                                                                   ARY JOSÉ VANAZZI

                                                                                 PREFEITO MUNICIPAL

Ilmo. Sr.

Vereador Rogel da Silva Correa

Presidente da Câmara Municipal de São Leopoldo

Nesta Cidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã  no Brasil.

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo Municipal

a abrir Crédito Especial no orçamento do

Município no valor de R$ 15.619,50 (Quinze

mil, seiscentos e dezenove reais e cinquenta

centavos) tendo como fonte a redução no

próprio orçamento.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 15.619,50

(Quinze mil, seiscentos e dezenove reais e cinquenta centavos), para atender despesas com

restituição de valores, conforme especificações abaixo:

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 – DIRETORIA FINANCEIRO

2375 – TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.30.93.00.00.00.00 – 2467 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 15.619,50

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL ..................................................................…...........R$ 15.619,50

..

Art. 2º. Os recursos para cobertura dos créditos abertos pelo artigo anterior, tem como fonte a

redução na seguinte dotação orçamentária.

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 – ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DO GABINETE

2350 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.93.00.00.00.00 – 2467 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 15.619,50

TOTAL DA REDUÇÃO  ................................................................................……...........R$ 15.619,50

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Leopoldo,........................................